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Milí Vinohraďáci,

máme za sebou měsíc červen, který byl poměrně nabytý
událostmi, ať už kulturními, společenskými či sportovními.
Na Vinohradech proběhla třeba mezinárodní výstava
koček, setkání s občany nad tématem prorodinné politiky,
hudební minifestival věnovaný malým kapelám či tradiční
trhy. Vinohradské školy se připravovaly na příchod tou-
žebně vyhlížených prázdnin, nejstarší „školkáči“ byli
slavnostně pasováni na školáky a velkou událostí byla
Malá vinohradská olympiáda, které se zúčastnili malí spor-
tovci i jejich velcí fanoušci. A nyní, s příchodem dvou
letních měsíců, jako by se vše zpomalilo. I Vinohradský
inform, který se vám nyní dostává do rukou, jako každé
letní prázdniny mírně zvolní; jedná se totiž o dvojčíslo pro
červenec a srpen.

Naznačené zpomalení se ovšem netýká vinohradských
školních budov, kde budou probíhat menší či zásadnější
opravy, a netýká se ani úřadu naší městské části, který bu-
de pracovat v nezměněném režimu, tedy kromě pátku
7. července, kdy bude uzavřen. A stejně tak se neztenčí ani
množství informací, které se k vám budou dostávat pro-
střednictvím sociálních sítí a mobilní aplikace Česká obec
naší městské části.

Nezbývá tedy než popřát všem čtenářům Vinohradského
informu nejen příjemné a přínosné čtení, ale hlavně poho-
dové a slunečné prázdninové měsíce plné zajímavých zá-
žitků a příběhů!

Mgr. David Čížek,
odpovědný redaktor

člen Rady městské části
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EDITORIAL

Veškeré informace ze zasedán�́ Rady městské c ̌ásti
a Zastupitelstva městské c ̌ásti Brno-Vinohrady
najdete v elektronické podobě na webu městské
c ̌ásti:

https://www.vinohrady.brno.cz/samosprava/
usneseni-rady-a-zastupitelstva

V pátek 7.července 2023
bude Úřad městské části Brno-Vinohrady

uzavřen.
Děkujeme za pochopení.
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v letních měsících se dočkáme hned několika změn v osob-
nostech vedoucích zdejší příspěvkové organizace.

U škol stanoví šestileté funkční období ředitelů školský zá-
kon. Zřizovatel má pak vždy rozhodnout buď o potvrzení
stávajícího ředitele, nebo vypsat soutěž, ze které vzejde no-
vý ředitel nebo znovu zvítězí ten dosavadní.

Na jediné základní škole zřízené naší městskou částí
(ZŠ Mutěnická) konkurs proběhl již v loňském roce, takže
zde je vedení čerstvé. Po mnohaletém působení paní
PeadDr. Ilony Sokolové se ředitelkou stala paní Mgr. Magda
Střelská, které přeji zasloužené krásné prázdniny.

V případě ZŠ Čejkovická je zřizovatelem město Brno. Rada
města rozhodla, že pana ředitele Mgr. Jiřího Odehnala, kte-
rý dovršil šestý rok ve funkci, nechá nyní projít soutěží.

Z mateřských škol je to MŠ Bořetická 7, kde se hledá ná-
stupce po ohlášeném odchodu paní Evy Němčanské, která

se za tři desetiletí stala již téměř neodmyslitelnou součástí
školky na Bořetické.

Obdobně jako u školských subjektů je na úrovni kraje i měs-
ta zvykem v šestiletém intervalu vyhodnocovat působení
ředitelů ostatních organizací. Příspěvkovou organizaci
KVIC (Kulturní, vzdělávací a informační centrum městské
části Brno-Vinohrady) vede již od roku 2016 pan Mgr. Jiří
Huňáček. Rovněž v tomto případě je vypsáno výběrové říze-
ní, protože rada městské části vnímá potřebu dát kultur-
nímu životu Vinohrad novou dynamiku.

Všem pánům ředitelům a paním ředitelkám – stávajícím,
odcházejícím i obhajujícím své funkce – děkuji za jejich
práci pro Vinohrady, za vzdělávání, výchovu
a kultivování našich nejmenších i odrostlejších
obyvatel a přeji vše dobré.

Pohodové léto vám všem!

Mgr. Jitka Ivičičová, starostka

Milí sousedé,

Aktuální vývoj v kauze „Heunisch“

Už máte Českou obec?

Část obyvatel Vinohrad, Líšně a Židenic dlouhodobě upo-
zorňovala na závany z výrobního areálu a doptává se, jak
radnice tuto nepříjemnou záležitost řeší. Úřad městské
části Brno-Vinohrady není orgán státní správy, který je
oprávněný ve věci jednat, a městská část není ani účast-
níkem řízení. Rádi se však podělíme jak o aktuální infor-
mace, které z řízení vedeného u Ministerstva životního
prostředí městská část obdržela na vědomí, tak o roz-
hodnutí Krajského soudu v Brně sp.zn. 29 A 77/2022, které
bylo zveřejněno 7. června 2023 na www.nssoud.cz.

V polovině května ministerstvo potvrdilo rozhodnutí Kraj-
ského úřadu Jihomoravského kraje, kterým byly upraveny
podmínky provozu slévárny šedé litiny společnosti Slévár-
na HEUNISCH Brno, s.r.o. (rozhodnutí o 14. změně inte-
grovaného povolení) krátce poté, co v soudním přezkumu
u Krajského soudu v Brně obstálo předchozí jeho rozhod-
nutí (rozhodnutí o 13. změně integrovaného povolení).

Podstatné je, že k posunu dochází nejen „na papíře“, ale že
dopad provozu přípravny formovací bentonitové směsi na
kvalitu ovzduší byl již snížen instalací filtrů Herding, a že
napadené rozhodnutí ukládalo připojit do konce roku 2022
mísič SIMPSON M601, což z technologicko-provozních dů-
vodů slévárna plánuje uvést do provozu v srpnu 2023.

Faktický výsledek citlivé nosy rozpoznají, což se dá pova-
žovat za dobrý konec, v rovině práva ale věc uzavřena do-
sud není, protože se provozovatel slévárny proti shora uve-
denému rozhodnutí Krajského soudu v Brně brání ještě
u Nejvyššího správního soudu.

Mgr. Jitka Ivičičičová, starostka

Nainstalujte si aplikaci ČESKÁ OBEC a mějte
vinohradskou radnici vždy u sebe. Důležité
kontakty, zprávy o dění kolem vás, po‐
zvánky na akce městské části, možnost hlá‐
šení závad nebo úřední deska - to vše ob‐
sahuje ČESKÁ OBEC.
Spolu s webovými stránkami naší městské

části www.vinohrady.brno.cz, oficiálního face‐
bookového profilu, instagramového a twitte‐
rového účtu MČ Brno-Vinohrady je ČESKÁ
OBEC skvělou možností, jak se dostat k ak‐
tuálním zprávám z Vinohrad.

Aplikaci stahujte na www.ceskaobec.cz

Zdroj foto: fb skupina Slévárna Heunisch smrdí



Věděli jste, že už i ve školkách se učí třídit odpad?

Na Vinohradských školkách jsou díky kvalitnímu vedení
děti dlouhodobě pozitivně motivovány ke třídění odpadu,
a aby se více podpořilo jejich snažení, na základě podnětu
místostarosty Mgr. Karáska, firma SAKO dodala tři druhy
popelnic – černé, žluté a modré.

Školky mají dále možnost se zaregistrovat do třídícího
programu "Tříďouni vyráží do škol", projekt je připravený ve
spolupráci s městem Brnem, společností SAKO a projek-

tem EKOKOM na podporu třídění odpadu ve školských za-
řízeních. V komunikaci s environmentálním centrem SAKO,
pak učitelé mohou za získané kredity díky jejich aktivitě
dětem pořizovat další edukační pomůcky, které dětem po-
máhají učit se zábavnou formou. Barevné popelnice byly
předány před radnicí a s odvozem do školek pomohli žáci
devátých tříd ze ZŠ Mutěnická, kterým tímto dodatečně
moc děkujeme za jejich aktivitu.

Robert Kurucz,
předseda Komise pro životní prostředí
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Školky také třídí odpad!

Zasedání komise životního prostředí tentokrát neprobíhalo
na radnici, ale v Enviromentálním přednáškovém sále třídí-
cího centra SAKO Brno. Zde se členové i stálí hosté rovněž
zúčastnili přednáškové exkurze spalovny a seznámili se

s procesem třídění odpadů, aby měli lepší kvalifikační
přehled o tom, jak se nakládá s odpadem z Vinohrad. Po
prázdninách v září se plánuje setkání s občany na toto
téma – tedy téma odpadů a životního prostředí, abychom

získané informace mohli předat zájemcům o tuto
problematiku. Životní prostředí je zde velké téma, ať
už co se týče černých skládek – jejich předcházení,
vzniku i následné likvidace, tak i celkové údržby
zeleně. Proto je potřeba se setkávat a diskutovat
o tom právě s obyvateli Vinohrad a předložit vize
a plány řešení.

O termínu přednášky budete včas informováni, ať už
v časopise, v aplikaci Česká obec, na internetových
stránkách nebo prostředictvím facebooku.

Robert Kurucz,
předseda Komise pro životního prostředí

Komise životního prostředí netradičně

Vítání dětí na Vinohradech
V sobotu 18. února 2023 bylo paní starostkou Mgr. Jitkou Ivičičovou na vinohradské radnici slavnostně uvítáno a za-
psáno do pamětní knihy těchto 6 novorozených občánků:
Michael Homola, Filip Jelínek, Jakub Kedra, Matěj Motalík, David Rozumek a Karel Tomášek.

Přejeme jim i jejich rodičům hodně zdraví, štěstí a lásky!
Současně se omlouváme za pozdní zveřejnění.

Bc. Věra Střelcová,
Odbor sociálních věcí, školství a kultury



Prázdniny přijdou za pár dní, klid ve
školách ale nenastane. Co všechno ve
školských zařízení a jejich okolí probí-
hat?

ZŠ Mutěnická

V listopadu loňského roku nová Rada
přehodnotila priority v oblasti trans-
ferů finančních prostředků z města.
Na první místo se dostaly kroky smě-
řující k dosažení úspor v platbách za
energie. Zpracování stavební doku-
mentace pro provedení stavby rekon-
strukce MaR – laicky řečeno –
„regulace tepla do jednotlivých pavi-
lonů z kotelny“ bylo zadáno Teplárnám
Brno.

Na tento krok bez prodlení navázalo
vyhlášení soutěže na provedení kom-
pletní rekonstrukce „kotelny“ a i tento
krok byl dokončen ve stanove-

ném termínu. Vítěz soutěže, firma
Ilastan, provede práce v průběhu
prázdnin. Aktuálně probíhají první
porady s cílem připravit bezproblémo-
vý postup prací na budoucím stave-
ništi. Předpokládám proto, termíny bu-
dou dodrženy, a že účty za další top-
nou sezonu budou vypadat jinak – te-
dy že dojde k citelným úsporám.

Pro ušetřené peníze v rozpočtu školy
se jistě najde lepší využití.

MŠ Sněhurka

I ve školkách platby za energie ukou-
snou velkou část provozního rozpočtu
a tento stav je třeba postupně řešit.
První na řadě je nejstarší vinohradská
školka – MŠ Sněhurka. Jak bylo zji-
štěno, příčinou vysokých účtů za teplo
je zastaralá, částečně nefunkční tech-
nika. I ve Sněhurce proto dojde během
prázdnin k opravám a výměnám tepel-
ných zařízení. I zde očekávám pokles
nákladů na energie.

Hřiště ZŠ Mutěnická

Veřejnost má zájem využívat mimo tě-
locvičen i školní hřiště. Aby to bylo
možné, je nejprve nutné zajistit na
školním hřišti dohled, pokud nechce-

me opakovat minulé chyby. Hřiště je
monitorováno kamerou se záznamem,
k tomu ovšem nemá škola přímý pří-
stup. Jako dobré řešení se jeví insta-
lace nového kamerového bodu s úlo-
žištěm přístupným přímo ve škole. Zda
se tento krok podaří stihnout už do za-
čátku nového školního roku je proza-
tím nejisté. Pak by měla být vrátka
k veřejnému využívání tohoto hřiště
otevřenější.

Hřiště Bořetická

Během prázdnin dojde k rekonstrukci
venkovního hřiště na Bořetické. Výzva
na rekonstrukci byla schválena a zve-
řejněna v dubnu. Nabídku v termínu
podalo neuvěřitelných, rekordních pat-
náct firem! Co je však podstatné, řada
nabídek byla výrazně pod předpoklá-
danou cenou zakázky. To nám umožní,
jak doufám, připravit další, v tomto pří-
padě částečnou rekonstrukci povrchu
hřiště na Vlčnovské.

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta
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Prázdniny budou pracovní

Po celý měsíc květen probíhalo celobrněnské hlasování o občanských návrzích a projektech při-
hlášených do participativního rozpočtu pro letošní rok. Mezi desítkami projektů, které si kladou za
cíl zlepšit životní prostor ve městě Brně, byly přihlášeny i nápady několika obyvatel Vinohrad. A vět-
šina z nich se dočkala úspěchu a postupu do podzimního finále! Šanci na realizaci svých návrhů
a dotaci ve výši až 5 milionů tak mají hned čtyři vinohradské projekty.

O kterých námětech na zlepšení života na Vinohradech tak budou moci Vinohraďáci, ale i ostatní
obyvatelé města Brna na podzim hlasovat?

Kolobkopark mezi Vinohrady a Líšní (pokračování Pump track cyklo-parku)
podpořeno v hlasování paro.damenavas.cz

Barevňák 2.0 (postupná modernizace proslulého „Barevňáku“)
podpořeno v hlasování paro.damenavas.cz

Revitalizace vinohradské fontány (zlepšení oblíbeného prostoru pod vinohradskou radnicí)
podpořeno v hlasování paro.damenavas.cz

Odpočinkové lavičky (doplnění vinohradských chodníků
o odpočinkové lavičky)
podpořeno podpisovým archem

Mgr. David Čížek,
člen Rady městské části

„Dáme na vás“ pokračuje i na Vinohradech
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Děkujeme všem dětem i dospělým za přízeň v uplynulém školním roce a těšíme se na všechny opět v září!
Na konci června najdete na našich stránkách www.domecekvinohradybrno.cz nabídku kroužků na školní rok 2023/2024.
Ti, kteří už chodili, se mohou přihlašovat hned po zveřejnění, pro všechny ostatní bude otevřeno přihlašování od 1. září.
Vše elektronicky na stránkách.

Přejeme všem krásné prázdniny a dovolené!

Poslední volné místo nabízíme na pobytovém táboře Harry
Potter aneb Škola čar a kouzel v termínu 15. - 22. 7. a na
příměstském výtvarném táboře 14. - 18. 8. 2023.

Více informací najdete na www.domecekvinohradybrno.cz

Tábor na poslední chvíli Ve čtvrtek 8. června proběhlo tradiční vystoupení pohybo-
vých kroužků Domečku ve společenském sále Pálava.

Netradiční ale byla účast maminek s dětmi, jejichž věk se
počítá zatím jen na měsíce. Viděli jsme, že i kroužek
Hudebně pohybové hrátky s miminky pod vedením Hanky
Novotné má divákům co předvést.

Další premiéru zde měli Tanečníci, kroužek pro děti od
2 let s rodiči, kteří si vystoupení pěkně užili. Plné hlediště
tleskalo také Cvrčkům, Taneční rytmice, Pohybovkám
a Cvičení na balonech.

Děkujeme všem divákům za příjemnou atmosféru a dou-
fáme, že se všem vystoupení líbilo.

LÉTO v Domečku

Hasičská sezóna v plném proudu
Jaro je pro hasičský sport vždy velmi
náročné. Každý víkend je hodně práce.
Pokud se neúčastníme soutěží, tak se
na ně řádně připravujeme a trénujeme,
nebo pořádáme akce pro veřejnost.

V sobotu 13. 5. jsme v Bohunicích
zahájili letošní sérii požárních útoků.
Na soutěž jsme přijeli v hojném počtu
a s velkým očekáváním. Naši starší žá-
ci ukázali, že patří k naprosté špičce,
když dokázali zaběhnout neuvěřitelný
čas 14:37, který je nejrychlejší za celou
historii našeho sboru. Tento výkon je
samozřejmě dostal na první místo
s náskokem necelých pěti sekund.

V sobotu 20. 5. se uskutečnila Okresní
soutěž celorepublikové hry Plamen
v kategoriích mladší a starší žáci. Sou-
těžilo se na sportovišti ZŠ ve Šlapa-
nicích v těchto disciplínách: štafeta
4x60m, útok CTIF, štafeta požárních
dvojic a požární útok. Naši mladší žáci
byli neuvěřitelní a zaslouženě vybojo-
vali 1. místo. Starší žáci svými výkony
nedali nikomu sebemenší šanci a ví-
tězstvím ve všech disciplínách vy-
stoupali taktéž na nejvyšší příčku.

Následující den se konala soutěž i pro
dorostence, kde jsme také vybojovali
v soutěži jednotlivců za dívky 1. a 2.
místo a za chlapce 1. a 3. místo.

V sobotu 20. 5. nezahálela ani příprav-
ka a dělala čest našemu sboru. Před-
vedli krásnou ukázku činnosti při pří-
ležitosti 65. výročí založení Kynolo-
gického klubu Brno-Židenice a ukázali
běh s překážkami se zapojením hadic
a hašení opravdového ohně pomocí
ruční džberové stříkačky.

Dne 3. 6. proběhl společně s Plus pro
Vinohrady a restaurací Hattrick dětský
den. Nechyběly soutěže, požární útok,
hasičský vůz i očekávaná pěna.

V sobotu a neděli 10. a 11. 6. proběhla
Krajská soutěž celorepublikové hry
Plamen a Dorost. Oba dny jsme bojo-
vali o bedny vítězů a sklidili jsme opět
velké úspěchy. Starší žáci, kteří po-
stoupili z Okresního kola, se velké
konkurenci umístili celkově na 3. mís-
tě. Dorostenci bojovali také a zástup-
kyně dívek se umístila na 3. místě
a chlapci vybojovali 2. a 12. místo.

V srpnu nás čeká letní stanový tábor,
a to již potřetí v překrásném prostředí
Vysočiny.

Už se těšíme, a i na táboře budeme
hodně soutěžit.

Za SDH Brno-Vinohrady
Monika Pavlíková

Vystoupení pohybových
kroužků



www.vinohrady.brno.cz info@vinohrady.brno.cz facebook.com/mestskacastbrnovinohrady twitter.com/BrnoVinohrady 7

Významná literární výročí

Knihovna Jiřího Mahena o prázdninách

Milí čtenáři,
aktuálně si během prázdnin připomeneme tato významná
literární výročí:

2. 7. uplyne 62 let od smrti Ernesta Hemingwaye,
nositele Nobelovy ceny za literaturu. Jeho smrt způsobená
střelnou ranou z pušky je stále obestřena nejasnostmi, ale
Hemingwayovi nejbližší se přikláněli k názoru, že se nejed-
nalo o nešťastnou náhodu.

3. 7. před 140 lety se narodil celosvětově významný
literát, ač německý píšící, ale v Praze téměř celý život žijící
– Franz Kafka. Nebýt však jeho přítele Maxe Broda, který
neuposlechl Kafkovo přání ze závěti zničit veškeré jeho
nevydané rukopisy, dnes bychom Kafkovo jméno
pravděpodobně neznali.

30. 7. si připomeneme 205. výročí narození anglické
prozaičky a básnířky Emily Brontë, autorky jediného a nad-
časového románu Na Větrné hůrce, jehož literární význam
byl doceněn až po její předčasné smrti ve 30 letech.
Inspirací pro prostředí příběhu jí byla její oblíbená vřeso-
viště.

10. 8. 1962 se narodila Suzanne Collins, autorka mi-
mořádně populární série Hunger Games. Námět na tento
příběh ji prý napadl v okamžik, kdy při sledování televize
přepínala mezi zprávami z války v Iráku a reality show.

12. 8. 1964 zemřel Ian Fleming, z jehož pera pochází
legendární agent 007 James Bond. Věděli jste však, že
Fleming během 2. světové války pracoval u britského ná-
mořnictva jako pobočník šéfa tajné služby?

Před 170 lety 14. 8. 1853 se narodil významný před-
stavitel veřejného českého života v Brně (v té době pře-
vážně německojazyčného) a zakladatel nejstaršího čes-
kého knihkupectví ve městě – Josef „Joža“ Barvič. Je po
něm pojmenována i ulice Barvičova v blízkosti Stránic a tzv.
Masarykově čtvrti.

Uvedené zajímavosti jsme čerpaly ze stránek Wikipe-
dia.org a Knihydobrovsky.cz

Linda Miklová, Šárka Štýblová
knihovnice KJM Vinohrady

Milí čtenáři,
v souvislosti s prázdninami vás chci
upozornit na změnu naší provozní do-
by, která bude od 1. 7. do 18. 8. vypa-
dat takto:

pondělí: zavřeno
úterý: 10.00–12.00, 13.00–18.00
středa: zavřeno
čtvrtek: 10.00–12.00, 13.00–18.00
pátek: 10.00–15.00

Tato provozní doba platí pro dětské i
dospělé oddělení. Knihovna také bude
z důvodu dovolené ve dnech 10. 7. –
21. 7. uzavřena. A jak již mnozí z vás
víte, na konci prázdnin čeká naši
pobočku velká změna – další uzavření
nastane ještě i od 21. 8. přibližně do
30. 11. 2023, a to kvůli rekonstrukci
dospělého oddělení, kdy však budou

uzavřena obě oddělení.

Vinohradský návratový box bude po
celou dobu rekonstrukce také uza-
vřen, nebude tedy možné do něj doku-
menty vracet. Doporučujeme proto
buď se předzásobit čtením ještě před
uzavřením (najednou můžete mít půj-
čeno až 30 ks dokumentů), anebo vyu-
žít možnosti, že čtenářský průkaz vám
platí na všech pobočkách KJM i
v Ústřední knihovně, a proto si knihy
nebo časopisy můžete půjčit kdekoliv
v rámci KJM. A komu bude během
podzimu končit platnost registrace,
samozřejmě je možné její prodloužení
vyřídit na jakékoliv pobočce.

Termíny vrácení dokumentů půjče-
ných z naší pobočky budou posunuty
až do doby opětovného otevření – po

tuto dobu je však můžete vrátit na
jakémkoliv provoze KJM i prostřed-
nictvím návratových boxů (pokud ho
dané provozy mají).

Během rekonstrukce se pro více infor-
mací můžete obracet na e-mail
velkopavlov@kjm.cz, anebo se přidat
do nové facebookové skupiny KJM
Vinohrady. Informace o znovuotevření
budou poté kromě výše uvedených
kontaktů dostupné mj. i na webu
www.kjm.cz, na telefonu 544 217 645,
ve Vinohradském Informu a také na
vstupních dveřích do knihovny.

Děkujeme za trpělivost a těšíme se na
viděnou ve staronové pobočce!

Bc. Linda Miklová,
vedoucí pobočky
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Program Erasmus+ na ZŠ Mutěnická
V letošním školním roce se ZŠ Mutě-
nická zapojila do programu Erasmus+
Skupinová mobilita. Celý projekt je
podporován městem Brnem a jeho
hlavním cílem je rozvoj kompetencí žá-
ků a spolupráce ve vzdělávání na mezi-
národní úrovni v tématu podpory odpo-
vědného občanství a odpovědné účas-
ti na demokracii.

Vyvrcholením byl třídenní pobyt v Bra-
tislavě na partnerské škole Podzá-
hradná 51. Uskutečnil se ve dnech 16.
– 18. května a zúčastnilo se ho třicet
pět vybraných žáků 4. - 9. ročníků.
Jednalo se především o členy Žákov-
ského parlamentu naší školy, neboť
těžištěm celé akce byla právě spolu-
práce s parlamentem ZŠ Podzáhrad-
ná.

Jak práce na škole i celý pobyt pro-
bíhal si můžete přečíst v následujících
řádcích, které sepsali přímí účastníci.

První dva dny jsme strávili na ZŠ Pod-
záhradná v Bratislavě, kde jsme se se-
známili se zdejšími žáky a nahlédli do
jejich výuky. Oběd jsme měli ve školní
jídelně. Odpoledne jsme navštívili vy-
hlídkovou věž UFO, ze které byl krásný
výhled na Bratislavu. Poté jsme se po-
dívali do nákupního centra. Okolo še-
sté hodiny jsme jeli autobusem na
penzion, kde jsme měli velkou a chut-
nou večeři.

Druhý den jsme ve škole společně
s žáky parlamentu ZŠ Podzáhradná
vymysleli společné akce, ze kterých

jsme pak vybrali tu nejlepší – pyžamo-
vou bojovku. Tu jsme pak na obou
školách zrealizovali ještě do konce
školního roku. Žáci devátých tříd
pracovali na projektu Česko-sloven-
ský den, který se také uskuteční na
obou školách v říjnu u příležitosti vzni-
ku Československa. Po obědě jsme se
zase vydali do města, kde probíhala
naučná hra ve skupinkách. Večer jsme
měli program s naučnou tematikou o
Dunaji a životě u této mohutné řeky.

Další den byla v plánu plavba po Du-
naji, ale kvůli povodním byla hladina
řeky moc vysoká a lodě po ní nemohly
plout. Navštívili jsme proto Bratislav-
ský hrad. Se slovenskými kamarády
jsme se naposledy setkali na hradě

Děvín, kde jsme si užili poslední skupi-
novou aktivitu. Výlet jsme zakončili
obědem v luxusní restauraci a vy-
hlášením výsledků soutěží.

I přestože počasí nám příliš nepřálo,
tak jsme si všichni pobyt užili a na-
vázali přátelství se slovenskými kama-
rády.

PhDr. Marcela Kuchyňková
a žákyně 9. A

Roztančený měsíc
Úspěšný měsíc prožily mažoretky a roztleskávačky ze ZŠ
Mutěnická. Koncem dubna je čekala první letošní soutěž –
Mezinárodní taneční festival. Ten se po covidové pauze
opět vrátil do krásného sálu Babylon. Děti si tam tak v záři
reflektorů a světelných efektů zažily slávu v plném slova
smyslu.

O týden později měly rodiny tanečníků nabitý prodloužený
víkend – v sobotu Let´s Dance Letovice a v pondělí krajské
kolo pohybových skladeb v Blansku. Soutěžní maraton
ukončil 20. května Summer Dance Cup v Boskovicích. A vý-
sledky těchto čtyř soutěží? Krásné – 9 x zlato, 3 x stříbro
a 1 x bronz.

Hana Blažková,
vedoucí vychovatelka ŠD
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Hurá, máme medaile!
Poslední květnový čtvrtek se za hojné
účasti malých sportovců i jejich fanou-
šků uskutečnil první ročník Malé vino-
hradské olympiády. Pořádala ji Mateř-
ská škola Sněhurka a Základní škola
Mutěnická ve spolupráci s MČ Vino-
hrady. Na sportovním hřišti základní
školy se sešli zástupci všech vino-
hradských mateřských škol a přípra-
vné třídy hostující školy, aby se utkali
ve čtyřech sportovních disciplínách -
běh, skok daleký, hod a vázaný běh.

Tato akce byla organizována přede-
vším pro zábavu a setkání vinohrad-
ských dětí, což neznamená, že boj
o medaile nebyl drsný, ale v duchu fair-
-play.

Poháry si všechny školy vybojovaly
zcela zaslouženě. Své umění přijeli
předvést také parkouristi a hasiči a na-
ši malí olympionici si mohli jejich troš-
ku netradiční sporty ve volném čase
vyzkoušet. Školka s největším počtem

nasbíraných bodů převzala putovní po-
hár, to napovídá, že je v plánu vytvořit
z této sportovní akce každoroční tra-
dici.

Velký dík patří všem maminkám a uči-
telkám, které se na organizaci spolu-
podílely.

Za MŠ Sněhurka
Tereza Plavcová

I letos se vinohradské základní školy
Mutěnická a Čejkovická pustily se svý-
mi žáky do aktivit Participativního roz-
počtu do škol, který umožňuje dětem
rozhodnout o vylepšení školy. Každá
ze zapojených škol obdržela od města
Brna 35 tisíc korun na nápady žáků.

Díky velké pomoci s přípravou od škol-
ních koordinátorů i ostatních peda-
gogů se dětem podařilo navrhnout
spoustu nápadů, které jim mohou zpří-
jemnit pobyt ve škole. Žáci diskutovali
o přihlášených projektech, svoje nápa-
dy obhajovali před spolužáky, propa-
govali je, snažili se ostatní nadchnout
právě pro svůj nápad. Vítěze nakonec
děti určily hlasováním.

A které nápady letos vyhrály? Děti ze
ZŠ Mutěnická si přály zónu zábavy. Na
základní škole Čejkovická zvítězilo vy-
bavení pro relaxaci a sport jako sedací
pytle, rozkládací pohovka do odpočin-
kové zóny, stolní fotbálek, pálky s míč-
ky na ping pong a plyšové míče. Pro

první třídy zde pořídili velké dřevěné
kuličkové počítadlo.

Participativní rozpočet do škol přináší
i další benefity, patří mezi ně i posílení
spolupráce dětí napříč ročníky, zapo-
jení vyučujících různých předmětů, lek-
ce z finanční gramotnosti, zodpovědné
rozhodování a v neposlední řadě i ra-
dost z vítězného projektu.

Školy oceňují i to, že Participativní roz-
počet do škol otevírá diskusi o obla-
stech školy, které by se mohly posu-
nout k lepšímu, vedení školy má mož-
nost podívat se na školu očima dětí
a vyslechnout jejich názor. K tomu při-
spívá i zapojení žákovských parla-
mentů do přípravy a realizace Parti-
cipativního rozpočtu do škol. Děti tak
vidí v praxi uplatňování principů, které
jsou základy demokracie.

Loni město Brno vydalo bohatě ilustro-
vaný zápisník Volání Brna, který je ur-
čen pro výuku dětí na 2. stupni ZŠ.

Ten je volně ke stažení na webu
skoly.damenavas.cz. Protože tato hra-
vá forma seznámení dětí se složitým
fungováním města se u škol setkala
s velmi pozitivní reakcí, rozhodl se Od-
bor participace Magistrátu připravit i
druhý díl, který se bude soustředit na
žáky 1. stupně. Publikaci opět oživí ko-
miksy a ilustrace, doplní ji také meto-
dika pro pedagogy.

Děkujeme školám za účast v projektu,
přejeme, aby si všichni užili blížící se
prázdniny, a těšíme se na další zají-
mavý ročník Participativního rozpočtu
do škol.

Tým Dáme na vás
Mgr. Veronika Singrová

Školáci z Vinohrad si odhlasovali,
co chtějí pořídit
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Sportování dětí a tatínků pořádá naše
mateřská škola pravidelně, vždy v prů-
běhu měsíce května. Nebylo tomu ji-
nak ani v letošním školním roce. Ve
čtvrtek 18.5.2023 nastal ten „velký"
den, kdy měli tatínci s dětmi prověřit
své síly. Hned z rána nás ale zaskočilo
počasí, zamračená obloha a drobný
déšť na veliké odpolední závodění ani
trochu nevypadalo. Naštěstí se ale po-
časí do oběda umoudřilo a dokonce na
nás, k naší velké radosti, vykouklo i slu-
níčko.

Teď už naší akci nestálo nic v cestě a
brány naší školky se v 17 hodin ote-
vřely pro všechny závodníky. A že jich
tedy byla spousta. Soutěžící dvojice se
střídaly na jednotlivých stanovištích
na školní zahradě i na přilehlém hřišti.

Dařilo se jim ve všech sportovních dis-
ciplínách, které jsme pro ně připravili.
Největší úspěch měl samozřejmě, jako
vždy, slalom s jízdou dětí v popelnici.
Těch máme, naštěstí, v letošním roce
dostatek, neboť jsme díky sponzor-
skému daru společnosti SAKO získali
tři nové. Proto patří veliké poděkování
i ÚMČ Brno-Vinohrady za zprostředko-
vání tohoto daru.

A jak to celé dopadlo, kdo zvítězil? No
přece úplně všichni, kteří se zúčastnili
a po příjemně stráveném odpoledni
odcházeli se spokojenými úsměvy
zpátky domů.

Celá akce se tedy vydařila a my se mů-
žeme těšit i na další, které nás ještě do
konce školního roku čekají. Opět se

jedná o tradiční aktivity, které naše
mateřská škola pořádá každoročně.

Společně s dětmi se těšíme na vypou-
štění motýlů, kteří se nám „vykuklili"
v Motýlích zahrádkách, návštěvu do-
brovolných hasičů HSZ Brno-Vino-
hrady, slavnostní Rozloučení s našimi
předškoláky a jejich „pasování" na ško-
láky, přespávání předškoláků v MŠ
a vystoupení šermířů na školní zahra-
dě s ukázkou dobového oblečení a vý-
zbroje.

Jak to tak vypadá, o zážitky pro malé
i velké nebude nouze.

Za MŠ Bořetická 7
Petra Ryndová

Sportovní odpoledne s tátou

Pasování prvňáčků
Pár dní před začátkem letních prázdnin čeká na každého předškoláčka slavnostní
ceremoniál, při kterém je pasován na opravdového školáka.

Do prvních tříd odejde na Vinohradech celkem 96 prvňáčků. Pro každé dítě je
přechod ze školky do školy významným krokem. Bylo proto velmi příjemné vidět na
vlastní oči, že děti jsou do školy nejenom dobře připravené, ale hlavně se na přechod
do „velké školy“ těší!

Velký podíl na dobré přípra-
vě mají paní učitelky, a proto
se jim rozhodně sluší podě-
kovat.

Na Vinohradech máme šiko-
vné děti a rodiče na ně mo-
hou být právem pyšní. Přej-
me jim, ať se všem ve škole
daří!

Mgr. Jiří Karásek,
místostarosta
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Věstonický pětiboj

Využili jsme krásné slunečné počasí a uspořádali jsme
6. ročník tradičního Věstonického pětiboje. V pěti disciplí-
nách se utkalo jedenáct tymů klientů z domovů pro seniory.
Každý tým se skládal ze čtyř klientů, jednoho náhradníka
a jednoho doprovázejícího pracovníka (např. aktivizační
pracovník, ředitel domova).

Sportovní klání zahájil pan ředitel Ing. Rudolf Nytl svým
přáním zdaru všem účastníkům v jejich sportovním sna-
žení. Jednotlivé disciplíny představila paní vrchní sestra
Bc. Lenka Horková. Disciplíny prověřily přesnost, koordi-

naci pohybů a také kognitivní schopnosti jednotlivých
účastníků (hod míčem, vrh koulí, hod kroužky, hod šipkami
a skládaní puzzle na čas). Po sportovním výkonu se sou-
těžící s doprovodem občerstvili. Pan ředitel vyhlásil výsled-
ky, předal diplomy, věcné dary, které nám připravili sponzoři
akce, a všem účastníkům poděkoval za jejich předvedené
výkony.
Tým Domova pro seniory Věstonická vyhrál první místo.
Poděkování patří všem sportovcům, jejich doprovodům,
zaměstnancům domova pro seniory Věstonická a
sponzorům, kteří zajistili zajímavé ceny a občerstvení.

Pořadí týmů:
1. DS Věstonická
2. DS Foltýnova

3. DS Kosmonauti
4. DS Koniklecová

5. DS Kociánka, DS Vychodilova
6. DS Mikuláškovo
7. DS Holásecká
8. DS Sokolnice
9. DS Okružní

10. DS Nopova

Mgr. Eliška Hradilová, Dis.,
Domov pro seniory Věstonická 1

Co se děje na ZŠ Čejkovická 10
Turnaj v mini kopané

Ve středu 7. 6. se výběr žáků 6. a 7. ročníku zúčastnil
turnaje AŠSK v mini kopané (hrací systém 6+1). Ve skupině
se utkali se čtyřmi soupeři – s prvním z nich, ZŠ Slovanské
náměstí, prohráli po vyrovnaném průběhu 1:0. Nad ZŠ Vej‐
rostova zvítězili 3:1, se ZŠ Přemyslovo náměstí remizovali
1:1 a na závěr prohráli s nakonec vítězem skupiny ze
ZŠ Úvoz 3:0. Přestože se náš výběr neprobojoval do play-
off, zaslouží si hráči uznání za dobrý dojem z předvedené
hry a za nasazení, se kterým do každého utkání šli. Zvláštní
uznání patří kapitánovi týmu Nicolasi Fibingerovi za famóz‐
ní individuální výkon a příkladné plnění funkce kapitána.
Obdiv si zaslouží také jediná žena ve výběru Viktorie Doče‐
kalová, která se díky svému fotbalovému umu mezi hochy
neztratila, ba naopak, byla jednou z nejlepších hráčů na hři‐
šti a oporou týmu.

Hráči týmu:

Jakub Doležal (G),Viktorie Dočekalová, David Do, Tomáš
Pokorný, Adam Šenkyřík, Čeněk Vlk (všichni 6. ročník); Ni‐
colas Fibinger ©, Milan Hnátek, Jiří Kirschbaum, Kirill
Novotný, Vojtěch Skorus (všichni 7. ročník).

Kuřimské štoly

Čtrnáct žáků (třetí, osmý a devátý ročník) se 2. 6. 2023
zúčastnilo prohlídky kuřimských štol, jež během druhé
světové války zachránily tisíce obyvatel Kuřimi před bom‐
bardováním. Žáci byli rozděleni do dvou skupin. Šest žáků
třetí třídy absolvovalo kratší, asi půlhodinový okruh. Žáci
osmé a deváté třídy se dozvěděli mnohem víc podrobnos‐
tí během hodinovém výkladu. Obě skupinky si mohly po‐
slechnout kukačku, rádiovou sirénu, která varovala před
bombovým náletem, i vyzkoušet roztočit ruční sirénu
(není to úplně jednoduché). Vyslechli jsme si zajímavé pří‐
běhy o těžké době a vzájemné lidské soudržnosti. Po pro‐
hlídce jsme se ještě prošli po městě, obdivovali místní „le‐
tiště“, dětské prolézačky ve tvaru letadélka, a pochutnali
si na té nejlepší zmrzlině, kterou v Kuřimi prodávají.

Přálo nám počasí, nálada byla výborná, něco jsme se do-
věděli, hladem jsme netrpěli. Těšíme se i na někdy příště.

Autory článků jsou učitelé
ZŠ BZENECKÁ 10

DEN DĚTÍ 2.6. 2023 NA IN-LINE BRUSLÍCH
Naše bruslařská skupinka se rozhodla, že cesta bude cíl. Dojeli jsme tramvají na cyklostezku k Rondu, zde jsme nazuli
brusle a dojeli jsme až za Olympii. Na in-line bruslích jsme zvládli ujet necelých 6 km a v cíli jsme se odměnili zmrzlinou
a zůstali jsme chvilku i na hřištích. Bylo to bezva a těšíme se na Den dětí příští rok.
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Zapomeňte na dlouhé chvíle! Den u
vody nebo zahradní grilovačku oživí
netradiční motýlí honička, na výletě si
můžete zasoutěžit, kdo najde nejkrá-
snějšího otakárka. A ve městě? Tam
najdete třeba modrásky. Skvělým
společníkem při hraní i objevování je
ilustrované Motýlí kvarteto z dílny Lip-
ky s tipy na nejrůznější motýlí hry. Při-
hoďte ho do batohu a ponořte se do
světa barev, křehkosti a tajemství.

Jak na netradiční motýlí honičku? Kaž-
dý si vylosuje kartičku s motýlem, kte-
rým se stane, jeden bude kukačka –
predátor. Když se kukačka k rozdová-

děným motýlům (hráčům) přiblíží, ti
musí provést obranu typickou pro svůj
druh – jen si zkuste imitovat chlupa-
tost housenky přástevníka nebo vý-
stražný osten lišaje, zažijete kupu
legrace.

Chystáte se na výlet? Zasoutěžte si
s dětmi o to, kdo objeví nejkrásnějšího
otakárka. Právě tyto žlutavé krasavce
potkáme až do září nejčastěji na vyvý-
šených místech v krajině, odkud stráží
své teritorium. S trochou nadsázky jde
o motýlího tchoře – housenky otakár-
ků k obraně před predátory využívají
osmeterium, barevnou „vidličku“ za
hlavou, z níž v případě ohrožení
vylučují páchnoucí látku.

A co když to máte do přírody daleko?
Modráska jehlicového potkáte i ve
městě. Pozor, modří jsou jen samečci
– samička má křídla hnědá s oran-
žovými skvrnkami. Poletují prakticky
všude, kde není les. Mezi stromy si
naopak lebedí perleťovec stříbropá-
sek, typický „prázdninový“ motýl, které-

ho můžeme spatřit na okraji lesů, na
lesních loukách a světlinách, podél
lesních cest a v nivách řek a potoků.
Sedává často na vysokých rostlinách
– třeba pcháčích nebo bodlácích.

Chcete-li vaše letní dobrodružství
strávit přímo s Lipkou, přehled aktuál-
ních volných míst na táborech a kur-
zech najdete na webu
www.lipka.cz/tabory.

Zuzana Slámová
Lipka

Eliška Rejčka: Dar středověku

Unikátní výstava zmizelých gotických rukopisů, která už se
nebude opakovat. Poprvé po 240 letech bude v České re-
publice, na hradě Špilberku od 1. června do 20. srpna 2023
k vidění ojedinělý soubor rukopisů, které nechala Eliška
Rejčka na své náklady pořídit a věnovala je klášteru cister-
ciaček na Starém Brně, který letos slaví 700 let od jeho za-
ložení.

V roce 2023 si připomínáme 700. výročí založení kláštera
cisterciaček na Starém Brně. Zakladatelce Elišce Rejčce se
roku 1323 podařilo zajistit podmínky a finance pro formální
i faktické zřízení konventu a započít stavební práce na
komplexu řádových budov.

Kromě stavebního komplexu konventu není do dnešní doby
dochováno mnoho hmotných památek, které byly přímým
svědkem rozhodnutí Elišky Rejčky založit na Starém Brně
novou církevní instituci. Každopádně mezi předměty z Brna
první poloviny 14. století vyniká naprosto ojedinělý soubor
devíti rukopisů, které nechala Eliška Rejčka na své náklady
pořídit a klášteru je věnovala. Po zrušení kláštera Josefem
II. se šest rukopisů dostalo do Rakouské národní knihovny
ve Vídni, dva do Rajhradského kláštera a jeden do Morav-
ského zemského archivu.

Vídeňské rukopisy od roku 1782 dosud nikdy neopustily
rakouskou metropoli. Až při příležitosti 700. výročí kláštera
se podařilo v letošním jubilejním roce zrealizovat orga-
nizačně velmi náročnou zápůjčku čtyř exemplářů a převést
je do Brna.

Návštěvníci tak budou moci obdivovat rukopisy ve speci-
álně upravených prostorách barokní kaple. Výstava bude
mít také speciální vchod ze Špilberk shopu na malém ná-
dvoří. Textová část výstavy se bude nacházet ve vedlejším
prostoru „Pod věží“. Jako připomínka mladších osudů Sta-
robrněnského kláštera bude vystavena barokní kopie Palla-
dia města Brna, tedy obrazu černé madony, která se stala
symbolem baziliky Panny Marie po příchodů řádu bosých
augustiniánů na Staré Brno.

Bc. Barbora Kachlířová
Muzeum města Brna

Piknik i výlet zpestří motýlí hry
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Během první poloviny tohoto roku vy-
rostl v Líšni na Jedovnické 4 nový
velkokapacitní sběrný dvůr, který se
rázem řadí k největším a nejlépe vyba-
veným v rámci republiky. Otevírá
1. srpna, a kromě občanů mohou
odpad do něho ukládat také firmy
a živnostníci. K dispozici jim bude
manipulační technika i proškolená ob-
sluha připravená pomoci s vyřízením
zákonných dokumentů či s potvrzením
o převzetí odpadů.

„Provozujeme největší sběrný dvůr na
Moravě a možná i v České republice.
Firmám a živnostníkům z brněnské
metropolitní oblasti v něm nabízíme
opravdu nadstandardní služby v od-
padovém hospodářství,“ říká Pavel
Urubek, předseda představenstva
SAKO Brno. Velikost i vybavenost
sběrného dvora dovolí flexibilně v čase
nakládat s velkou řadou druhů odpa-
du. Kdokoliv tak bude moci předat
k zneškodnění nebo využití jakýkoliv
druh odpadu včetně pneumatik, sta-

vební sutě, či nebezpečných odpadů.
Pro občany jsou služby sběrného stře-
diska odpadů zdarma, (zpoplatněn je
pouze stavební odpad), podnikatelé
ukládají odpad za úplatu, přičemž
příznivou cenovou politiku zabezpečí
velikost otevíraného sběrného středis-
ka v kombinaci s logisticky výhodně
umístěnou polohou.

Speciální webové stránky sběrného
dvora (www.sbernydvurbrno.cz) umo-
žní uzavřít objednávku elektronicky.

Sběrný dvůr na Jedovnické 4 má
vyhrazenou část určenou pro
občany města Brna, nahrazující
sběrné středisko na Líšeňské.
S pohodlnou dojezdovou vzdále-
ností sběrný dvůr poslouží měst-
ským částem jako například
Vinohrady, Líšeň, Židenice, Malo-
měřice a Obřany, Černovice nebo
Slatina, ovšem vkládat odpad do
něho mohou všichni ostatní ob-
čané a firmy z celého Brna. Sběr-

ný dvůr Jedovnická je totiž zhruba čty-
řikrát větší než dosud největší na ulici
Sochorova. Dostatek místa na ploše
skoro 6 500 metrů čtverečních umožní
i příjezd velkými nákladními vozidly.
Uživatelsky komfortní je otevírací do-
ba. Sběrný dvůr otevírá každý den,
včetně sobot a nedělí. V pracovní dny
od 7 do 18. hodin a o víkendu od 9 do
17 hodin.

Mgr. Michal Kačírek
SAKO Brno, a.s.

Největší sběrný dvůr na Moravě

Mistr slova, činu a kultury
Letos si připomínáme výročí deseti let ode dne, kdy zemřel
básník Zdeněk Rotrekl. Člověk, jehož pohnutý osud zůstal
poněkud nedoceněn, a jehož život a dílo nám připomíná
třeba i ulice pojmenovaná právě po něm – nedaleká líšeň-
ská Rotreklova.

Zdeněk Rotrekl měl ke svému životu a dílu nesentimentální
a pokorný vztah. Slyšíme to i ve verších jeho hluboce
spirituální Brněnské litanie: „…oroduj za nás náměstí
Svobody, které nikdo nevymaže z rodných map našeho
srdce//orodujte za nás srdce, která netlučete jenom ze
zvyku...“

Rodné Brno mu z mapy jeho srdce opravdu nikdo nevy-
mazal. Po válce jako mladý katolický básník začal studovat
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity, spřátelil se
s Janem Zahradníčkem a spolupracoval s ním při vydávání
časopisu Akord. Komunistický převrat pro něj znamenal
vyloučení ze studia, zákaz publikovat a nakonec v roce
1949 vykonstruovaný proces proti studentům a student-
ským funkcionářům, kteří nepřitakali komunistické ideo-
logii. Původní trest smrti mu byl změněn na doživotní žalář
– na Borech, v Leopoldově a v uranových dolech Bytíz na
Příbramsku pak pobýval a pracoval s další nepohodlnou
elitou národa.

Když byl v roce 1962 propuštěn na podmínku, pracoval
v Brně jako pomocný dělník – osvětlovač výkopů. V roce
1968 se dočkal plné občanské rehabilitace a odpromoval
na brněnské filozofické fakultě. Následující rok odešel do

invalidního důchodu a za normalizace se podílel na čin-
nosti disidentů a publikoval v samizdatu. Po listopadu
1989 pomohl obnovit vydávání Akordu, spolupracoval s re-
dakcemi novin a kulturních časopisů i s brněnským roz-
hlasem a televizí a spoluvytvářel kulturní tvář Brna, kde
také 9. června 2013 zemřel.

Zdeněk Rotrekl (1920–2013), čestný občan města Brna,
vydal soubor svého básnického díla pod názvem Nezděné
město. V knize „Skrytá tvář české literatury nejenom
krásné“ slovníkově zpracoval život a dílo především
katolických autorů.

Výtah z článku „Karel Kapoun a Zdeněk Rotrekl patří do
Moravského parteonu“ (Brněnský metropolitan, červen 2023)
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Elektrikář - Opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od Brna. Tel: 725 087 561
Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 601 586 468
Hledám 3+1 nebo větší. Platba hotově. 721 218 604

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru. Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz, http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Doprava v Brně za 1,-Kč!
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

Milí spoluobčané všech generací Vinohrad, prosím Vás o pomoc na mojí
pozemské pouti zrealizovat a fyzicky navštívit MEHRIN v Brně (MEHRIN.CZ).

Děkuji, občan z Vinohrad Jakub

Na dovolenou knihu z Knihkupectví Ryšavý!
Informace o otevírací době na tel. 603 960 360

nebo www.rysavy.cz

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení.
Poradenství, návrh, realizace na klíč.

Tel.: 513 034 551, mob.: 704 458 187,
e-mail: info@tzbcentrum.cz www.tzbcentrum.cz

Hlavní nádraží
Divadlo Husa na provázku
Stará radnice
Vila Löw-Beer
Vila Tugendhat
Židovské vily na Hlinkách
Vila Tugendhat
Židovské vily na Hlinkách
Vila Tugendhat
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KADEŘNICTVÍ IVETA, VELKOPAVLOVICKÁ 25,

OBJEDNÁVKY - ŠÁRKA HALÁKOVÁ TEL.702 307 352

REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, INTERIÉRŮ NA KLÍČ
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. Tel. 777 141 165, 773 518 654

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY - SÍTĚ
Vnitřní žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie,

zastínění lodžie, sítě proti hmyzu
AKČNÍ SLEVA 20 %. Tel.: 605 374 881, www.domove.cz



BEZPEČNĚJŠÍ BRNO

bezpecnejsi.brno.cz

Představení nového webu Bezpečnější Brno

Cílem webových stránek Bezpečnější Brno je poskytnout občanům 
informace nebo pomoc v situacích souvisejících s bezpečností, krimi-
nalitou nebo různými formami rizikového chování.

Stránky jsou rozčleněny do 7 oblastí. V těchto oblastech jsou k dis-
pozici základní informace pro orientaci v problematice, preventivní 
doporučení i kontakty na odbornou pomoc. Celkově je zde zpracová-
no zhruba 20 témat (vandalismus, šikana, závislosti, nález injekčního 
materiálu, kyberkriminalita apod.).

V sekci Aktuality najdete pozvánky na různé chystané akce či infor-
mace z již uskutečněných aktivit. Rovněž zde jsou novinky z oblasti 
prevence.

Pokud zájemce nenajde dostatečnou informaci, má možnost se ob-
rátit telefonicky (773 766 843, 542 173 174) nebo pomocí e-mailové 
adresy – bezpecnejsi@brno.cz na pracovníky Koordinačního centra 
prevence (Odboru sociální péče, MMB) pro další doplnění či nasmě-
rování. 

Součástí stránek jsou i další zajímavé informace (vybraná legislativa, 
projekty, výzkumy, dokumenty, data apod.), ale také odkazy na insti-
tuce (spolupracující organizace, krizové řízení, IZS apod.).

Adresa webu
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SENIOR KLUB: PROGRAM NA ZÁŘÍ ‘23

Naše motto:
„Léto je sice za námi, ale užíváme si to „babí“ – a nejen v klubovně ...“

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích v klubovně Bzenecká 19 (začátky
v 15.00, otevřena od 14.30) – viz program níže – i k zapojení se do pravidelných činností:
-> v pondělí (13.30 - 14.30) cvičení pro seniory ve Společenském sále Bzenecká 23 s podporou KVIC – kromě rozhýbání těla
se dobře naladíte.
-> ve čtvrtek (od 10.15 a 12.30, 90 minut) konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se kdykoli v průběhu roku)
v malé klubovně.
-> v pátek (14.00 - 16.00, mimo školní prázdniny) kurz PC pro seniory v ZŠ Mutěnická – účast i případné konzultace zdarma.

5. 9. Úterý
POPRÁZDNINOVÉ POSEZENÍ
(v klubovně)
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

7. 9. Čtvrtek
SPOLEČNÁ VYCHÁZKA
DO SHERWOODU
Ing. L. Hodboď

12. 9. Úterý
CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI
(pokračování)
E. Vacková

14. 9. Čtvrtek
DIVOČINA AFRICKÉHO ROHU (1. část -
STŘECHA AFRIKY)
Ing. Miroslav Čapek

19. 9. Úterý
SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU (pokračování)
Ing. Karel Mifek

21. 9. Čtvrtek
BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
NAROZENÝM v SRPNU A ZÁŘÍ
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

23. 9. Sobota
RUČNÍ PRÁCE – PATCHWORK
(klubovna – od 13 hodin),
Renata Spurná

26. 9. Úterý
DEN SENIORŮ V KLUBOVNĚ
(pobavíme se s našimi hosty)
Ing. L. Hodboď a tým spolupracovníků

30. 9. Sobota
DENSENIORŮNAVINOHRADECH
(Společenský sál, 14.00)
Ing. L. Hodboď
(Pěvecký sbor B. Hajnce,
cimbálka Javor a další hosté)

SENIOR KLUB, Bzenecká 19, Brno-Vinohrady

Červen jsme zahájili výletem do Kroměříže a Starého Města. O Kroměříži není
třeba se rozepisovat – všichni účastníci si užívali krásy a pohodu Podzámecké i
Květné zahrady, a při přecházení z jedné do druhé se s úsměvem míjeli na Velkém
náměstí – či jinde. Velkým a milým překvapením pak bylo Kovozoo ve Starém
Městě – nikdo z nás totiž nečekal, kolik nejrůznějších soch zvířat dokázali tvůrci =
umělci s fantazií vytvořit z nejrůznějších kusů a dílů kovového odpadu. Ani pod-
statně zvýšená cena vstupného oproti původní informaci náladu nikomu nekazila
– v rozlehlém areálu bylo stále co objevovat a obdivovat.

V cestopisných zajímavostech Eliška Vacková připomněla zejména méně známé
části Benátek, o nichž se běžné turistické příručky zpravidla nezmiňují. Druhý tý-
den června jsme uzavřeli rukodělnou aktivitou, uskutečněnou po několika měsí-
cích – pletením košíčků z pedigu. V klubovně byl vytvořen prostor pro to, aby si
pletařky nepřekážely, mimořádně byl péčí Jarky Havlíčkové poskytován i občer-
stvovací servis (káva s jí vlastnoručně pečeným cukrovím) a po téměř šesti hodi-
nách snažení (za odborné pomoci Hanky Žaludové) bylo všem úspěšným pletař-
kám pořízeno foto – vlastní výtvor si pochopitelně odnesly na památku.

V době distribuce prázdninového Informu už budou zbývající červnové akce v klu-
bu včetně zájezdu do Nemojanského mlýna ukončeny a tak si o nich (snad) počte-
te v prázdninovém vydání na začátku září.

Do té doby přeji všem čtenářům této stránky a návštěvníkům akcí Senior klubu po-
hodové prožití léta, plného krásných zážitků, a nabrání sil do zbývající části roku –
přijďte se na začátku září do klubovny o své zážitky podělit a potěšit i jiné
posluchače.
Program i další informace a dokumentační fotografie najdete stále na odkazu
www.vinohrady.brno.cz/organizace/senior-klub nebo je získáte přímo u nás v do-
bě našich akcí v klubovně na Bzenecké 19 (viz program).

Ing. Luděk Hodboď
luhod@seznam.cz

tel. 602 169 899

Informace o akcích
Senior klubu

Věděli jste, že...
v Brně má trvalé bydliště celkem

380.796 lidí. Každý den zde ale
pobývá až půl milionu osob (lidé
bez trvalého bydliště, studenti, lidé
přijíždějící za prací...).

loni se zde narodilo 4.048 mimi-
nek a ačkoli je to o 365 dětí méně
než v roce 2021, stále je to v dlou-
hodobém srovnání vysoké číslo.

cizinců v Brně žije rok od roku
více, a to i díky vědě a výzkumu. Lo-
ni to bylo 65.742 lidí.

18.561 tun odpadu Brňané loni
vytřídili do sběrných nádob umístě-
ných v ulicích.

průměrná teplota loni vyšplhala
na 11,2 °C, což je o 1,2 stupňů více
než v roce předchozím.

a navíc byl úhrn srážek v roce
2022 nižší – 456 milimetrů...

Toto a spoustu dalších dat o Brně
a dokonce i o naší městské části
můžete najít v podrobných stati-
stikách minulého roku na jediném
místě:

na webu
https://data.brno.cz/pages/brno-v-
cislech.


